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Postavení radiologického asistenta v legislativě ČR a EU se zaměřením

na vzdělávání

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje studiu oboru Radiologický asistent. Poskytuje celkový

přehled o vzniku organizací sdružujících radiologické asistenty, o různých úrovních

spolupráce v tomto oboru a uplatnění v praxi jak v České republice, tak i v Evropské

unii. Tato práce je teoreticko-praktická.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na zpracování veškerých dostupných

informací o systému vzdělávání v oboru radiologický asistent jak v České republice, tak

i v některých vybraných zahraničních státech EU. Popisuje historii oboru a organizací

ČR od svého vzniku až po současnost. Poskytuje stručný přehled o legislativě vztahující

se k tomuto povolání. Zabývá se pregraduálním a postgraduálním studiem a srovnává

jejich úroveň se čtyřmi evropskými zeměmi, kterými jsou Rakousko, Německo, Itálie a

Velká Británie. Popisuje nejznámější společnosti radiologických asistentů v ČR i

v jednotlivých zmiňovaných státech EU; možnosti akreditovaných kurzů i odbornou

přípravu. Poskytuje přehled o všech vysokých školách v ČR, dokumentech ECTS

(European Credit Transfer System) a Dodatku k diplomu. A v neposlední řadě se

zabývá možností studijního či pracovního propojení evropských zemí pomocí programu

Erasmus+ a dalších. Zahrnuje i kompetence radiologických asistentů a možnosti

uplatnění RA na trhu práce.

V praktické části bakalářské práce jsou prezentovány výsledky výzkumu zaměřeného

na počty studentů a absolventů vysokých škol v oboru radiologický asistent a počty

zaměstnanců RA v ČR. Výsledky práce v praxi poslouží ke zhodnocení současného

stavu vzdělávacího systému v oboru, případně k jeho zlepšení. A pomůže ulehčit

budoucím RA jejich vstup do praxe.
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Radiologický asistent; vzdělávání; legislativa; pregraduální studium; postgraduální

studium

Position of a radiology assistant in the legislation of the Czech Republic

and the European Union with a focus on education

Abstract

This bachelor´s thesis focuses on education in the branch of Radiology assistance. It

presents an overall view of establishing radiology assistants´ organisations, various

levels of cooperation in this branch and employment in practical training in the Czech

Republic as well as in the European Union. This thesis is theoretically – practical.

The theoretical part of the thesis focuses on gathering and processing all accessible

information about the education system of radiology assistance in the Czech Republic,

as well as in some selected countries of the EU. It describes history of this branch and

its organisations in the Czech Republic from the time of their establishing up to the

present day. It gives a brief overview of the legislation related to this profession. The

thesis deals with pre-graduate and post-graduate education and compares their level

with four European countries, namely Austria, Germany, Italy and Great Britain. It

describes the best known radiology assistant associations in the Czech Republic and in

the individual EU countries mentioned above; the options of accredited courses and also

professional training. It gives an overview of all universities and colleges in the Czech

Republic, ECTS (European Credit Transfer System) documents and Diploma

supplements. Moreover, the work focuses on the possibility of a study or work

connection of European countries via the Erasmus+ programme and others. It includes

radiology assistant qualifications and the possibility of their use in the labour market.

The practical part presents the results of a research focused on the numbers of students

and graduates of universities and colleges providing radiology assistance education and

numbers of radiology assistants employed in the Czech Republic. Results of the study

will be used for evaluation of the present state of the educational system, or possibly for

its improvement. It will also help the radiology assistants-to-be have an easier start of

their career.
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Úvod

V této práci jsem se rozhodla věnovat vzdělávání a studiu radiologického asistenta.

V posledních letech si vzdělávací systém prošel v tomto oboru zásadními změnami.

Cílem tříletého bakalářského studijního oboru Radiologický asistent je příprava

vysokoškolsky kvalifikovaných zdravotnických pracovníků oprávněných k výkonu

povolání na odděleních radiodiagnostiky, radioterapie a nukleární medicíny a dále

k provádění radiologických zobrazovacích a ozařovacích postupů a aplikaci ionizujícího

záření při postupech používaných při lékařském ozáření. Absolventi studijního oboru

mají široké teoretické znalosti z medicínských, společenskovědních a ostatních

souvisejících vědních oborů, které jim umožní rychlou profesní adaptaci na podmínky

praxe. Kompatibilita studijního programu s obdobnými studijními programy

na univerzitách EU, ověřená v rámci spolupráce evropských univerzit v projektu

Socrates/Erasmus, usnadní absolventům volný pohyb a uplatnění na evropském trhu

práce.

Myslím si, že toto téma je aktuální. V dnešní době si lidé stále častěji hledají studijní a

pracovní možnosti v zahraničí. Proto bych touto prací chtěla pomoci získat budoucím

radiologickým asistentům přehled současného zdravotnického systému a usnadnit jejich

vstup do praxe.
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2 Teoretická část

2.1 Historie

V průběhu prvních let po 2. světové válce se literatura o vzdělávání či povolání

radiologického asistenta vyjadřuje pouze sporadicky, protože v českých zemích

vzdělávací systém oboru prozatím neexistoval. Na povrch vyplouvají dvě jména –

Vacek a Rosa, což by měli údajně být pánové, kteří začali řešit otázku specializace

radiologického laboranta, ale bližší informace jsem o nich nezjistila. Až v roce 1949 byl

uspořádán půlroční vzdělávací kurz pro pracovníky na rentgenech s praxí delší než

3 roky. Primář MUDr. Slanina zpracoval a garantoval tento vzdělávací kurz v tehdejší

Veřejné všeobecné nemocnici na Bulovce. Byl jedním z prvních lékařů-radiologů, kteří

plně napomáhali úsilí o vzdělávání a připravování oboru radiologických laborantů

v ČR. (Společnost radiologických asistentů ČR, 2000)

Česká radiologická společnost České lékařské společnosti J.E.Purkyně

Radiologická společnost ČLS JEP byla založena 28.července 1924 v pražském

sanatoriu v Podolí pod původním jménem: Československá společnost pro

röntgenologii a radiologii (dále jen „Společnost“). Zakladatelem byl profesor chirurgie a

radiologie MUDr. Jedlička. Společnost byla koncipována podle stanov jako vědecká a

stavovská organizace.

Snaha Společnosti o uznání radiologie jako samostatného oboru (jak tomu bylo i

v okolním světě) byla neúspěšná až do roku 1948. Nesouhlasilo s tím jak pražské

akademické prostředí, tak narůstaly vnitřní konflikty mezi radiodiagnostiky a

radioterapeuty a do značné míry škodil i pragocentrismus s velmi malým zájmem o stav

oboru v okresech.

Společnost první dva roky vzkvétala, dokud ji vedl prof. Jedlička. Její činnost se

dovršila kongresem s vysokou úrovní (v květenu roku 1926). V dalších letech po smrti

prof. Jedličky vedli Společnost klinikové, kteří neměli zájem o osamocení oboru. Jejich

pozornost o radiologii byla jen částečná a vztahovala se pouze k jejich oborům (interna,

chirurgie, gynekologie). Zvrat nastal teprve v roce 1940, když se stal předsedou

rentgenolog MUDr. Polland. (Radiologická společnost, 2019)
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V polovině roku 1938 se povedlo dlouholeté úsilí o vydávání samostatného

radiologického časopisu, kdy byla vydána „Acta radiologica et cancerologica

bohemoslovenica“. Časopis byl nuceně ukončen po vydání druhého čísla 3. ročníku

v roce 1940 a po válce byl zase obnoven.

Až do konce války Společnost nikdy nespravovala vzdělávání v oboru radiodiagnostiky

ani radioterapie. Do určité míry se podařilo budování "centrálních rentgenů" při velkých

nemocnicích, tedy nepodléhaly nesporně jen chirurgickým primariátům. Centrální

rentgeny se staly běžnou podstatou zárodků specializace v oboru. Vstřícnost dala najevo

Česká lékařská komora, jež se připojila na poradní spoluúčast Společnosti při

poskytnutí odbornosti radiologa. Pochopení snahy Společnosti o samostatnost ukázaly

také pojišťovny a Masarykova liga proti tuberkulóze, které chtěli zaměstnávat

všeobecně vzdělané radiology. (Radiologická společnost, 2019)

V průběhu let se snaha Společnosti orientovala na sociální a zdravotnickou činnost.

Sociální aktivita souvisela, za války přídavkům potravin a mléka, pomoc lékařům

postiženým důsledky radiace, úrazovému pojištění. V roce 1945 se začal vytvářet

požadavek zkrácení pracovní a penzijní doby, rizikových příplatků a snížení důchodové

daně. Mnohaleté úsilí zaměřila Společnost ke stanovení poplatků za výkony.


[…]


organizací

• Nízký počet studentů

• Nízký počet absolventů

• Finanční zabezpečení

• Personální zabezpečení

Z provedené SWOT analýzy lze vypozorovat několik důležitých poznatků. Z takto

předložených informací lze vycházet při formulaci budoucí strategie, která by měla

eliminovat slabé stránky a hrozby za využití silných stránek a příležitostí.

Strategické cíle pro rozvoj jsou:

• zvýšení publikační činnosti a popularizace oboru,

• rozvoj větší propagace oboru Radiologický asistent především mezi absolventy

středních škol a vytvoření pro odbornou i laickou veřejnost cyklus přednášek

navazujících na moderní diagnostické a terapeutické metody a radiační ochranu

a tím docílit navýšení počtu studentů,

• zlepšení spolupráce s klinickými pracovišti ČR a rozvoj oboru RA zejména

spoluprací ve vědě, výuce a praxi se zahraničními institucemi (univerzity,

nemocnice),
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• prohloubení praktických dovedností studentů,

• posílení počtu akademických pracovníků a pracovníků s vědeckou hodností

v profilových předmětech – motivací ke studiu doktorského programu

u odborníků z praxe; zajištěním podpory stávajících akademických pracovníků,

kteří splňují kritéria, případně získání nových spolupracovníků.

Nárůst počtu studentů se dá předpokládat vzhledem k neustálému zvyšování počtu míst

jak v nemocniční, tak i v soukromé sféře zdravotnictví a nedostatku vysokoškolsky

vzdělaného radiologického personálu. Také díky propagaci a lepším nabídkám

nemocnic (bonusy a výhody pro absolventy RA) můžeme soudit větší nárůst zájemců

o studium.

Studium oboru RA je velice náročné jak z hlediska profesního, tak i časového (jedná se

o zdravotně-technický obor). Důvodem ukončení studia u neúspěšných absolventů je

většinou opakované nesložení zkoušky, nebo i vysoký počet hodin praktické výuky, kdy

část praxe musí být plněna i v čase prázdninovém. Preventivní opatření snížení možné

neúspěšnosti spočívá v individuální konzultaci s vyučujícími a státní závěrečné zkoušky

jsou zkoušeny výhradně ústní formou k poskytnutí studijní opory.

Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v ČB je jednou z historicky prvních

vysokých škol nabízejících obor radiologický asistent v bakalářské formě studia (dříve

SŠ nebo VOŠ) a jako první měla tento obor v prezenční i kombinované formě studia.

Proto jsem hrdá na to, že mohu studovat na této univerzitě.
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7 Závěr

Prvním cílem této bakalářské práce bylo popsat možnosti pregraduálního studia

radiologických asistentů a druhým cílem byla analýza možností postgraduálního studia

RA. Tato práce je rozčleněna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o vzdělávání radiologického asistenta získané

podrobnou rešerší z vědecko-odborné literatury. Praktická část je věnována výzkumu

zaměřeného na počet studentů a absolventů vysokých škol oboru radiologický asistent a

počet zaměstnanců RA ve zdravotnických zařízeních ČR, zpracovaného formou

souhrnných grafů. Z výsledků, kterých bylo dosaženo, se výzkumná otázka ani

nepotvrdila ani nevyvrátila.

V příloze A je vidět ukázka odborné RTG učebny na Fakultě zdravotnických studií

na Univerzitě Pardubice v Pardubicích, která byla oficiálně otevřena v roce 2014.

Myslím si, že toto téma je v dnešní době aktuální. Lidé si stále častěji hledají studijní i

pracovní možnosti jak v ČR, tak i v zahraničí.

Bakalářská práce bude sloužit jako ucelený materiál týkající se možností pregraduálního

a postgraduálního studia radiologických asistentů. Výsledky práce budou přínosem

jednak pro současné i budoucí studenty oboru radiologický asistent, ale i ke zhodnocení

současného stavu vzdělávacího systému v oboru a mohli by přispět ke zlepšení a

propojení spolupráce s ostatními zeměmi EU. A můžou pomoct ulehčit budoucím RA

jejich vstup do praxe.
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9 Seznam použitých zkratek

RA – Radiologický asistent

RTG – Rentgen

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

SRLA – Společnost radiologických asistentů

ISRRT – International Society of Radiographers and Radiological Technologists,

Mezinárodní společnost radiografů a radiačních technologů

EFRS – European Federation of Radiographer Societies, Evropská federace

radiografických společností

ERG – Erasmus radiography group

ECTS – European Credit Transfer and Accumulation Systém, Evropský systém přenosu

a shromažďování kreditů

DS – Diploma suplement, dodatek k diplomu

NCONZO – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

EHEA – European Higher Education Area, Evropský prostor vysokoškolského

vzdělávání

ÖRG – Österreichische Röntgengesellschaft Gesellschaft für Medizinische Radiologie

und Nuklearmedizin, Rakouská rentgenová společnost pro lékařskou radiologii a

nukleární medicínu

DRG – Deutsche Röntgengesellschaft, Německá Röntgenologická společnost

SIRM – Società Italiana di Radiologia Medica e Interventistica, Italská společnost

lékařské a intervenční radiologie

SoR – The Society of Radiographers, společnost radiologů ve Velké Británii

SZZ – Státní závěrečná zkouška
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10 Přílohy

Příloha A – Odborná RTG učebna Fakulty zdravotnických studií Univerzity Pardubice

Zdroj: https://zpravodaj.upce.cz/univerzita/2014/ucebna-rtg-fzs#main

https://zpravodaj.upce.cz/univerzita/2014/ucebna-rtg-fzs#main
https://zpravodaj.upce.cz/univerzita/2014/ucebna-rtg-fzs#main