POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Markéta Musilová
Studijní obor: Radiologický asistent
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zuzana Freitinger Skalická, Ph.D.
Katedra/ústav: URT
Název bakalářské práce: Postavení radiologického asistenta v legislativě ČR a EU se zaměřením na vzdělávání
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

0% shody:

Zdůvodnění shody: PRÁCE UŽNÍ PLAGIÁT

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Práce má bakalářskou úroveň, nevyhovuje požadavkům abstraktního tématu. V kap. 2.3 chybí cíle - podnět k o příslušný výklad 39/2005 Sb. v slovním znění. V práci jsou nepřesné informace o příslušném řízení a SZZ má VS. Požadavky na obsahové stránce nejsou v práci dostatečně zpracovány. Je zpracováno k ústní obhajobě (nikoliv slovně).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. CO KURSUJE "PROFÍLOVÝ" PŘEDMĚT?
2. VYSVĚTLTE POJEM "REKIDUČNÍ MÍSTO" PRO RA.
3. CO JSOU TO KVALIFIKAČNÍ STANDARDY?

Datum: 20. 8. 2019 Podpis vedoucího bakalářské práce: [Signature]